Дело №1-121/2017 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

25 сентября 2017 года

Камешковский районный суд Владимирской области в составе

председательствующего судьи Малиновской Г.А.,

при секретаре Мироновой Н.С.

с участием:

государственного обвинителя -

старшего помощника прокурора Камешковского района Абрамовой Е.А., подсудимой ФИО1, 

защитника - адвоката Хисамутдинова Р.Х.

(по ордеру от 22.09.2017 №, удостоверению №),

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Камешково уголовное дело по обвинению ФИО1, 

<

данные изъяты>

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.327 УК РФ,

УСТАНОВИЛ

ФИО1 совершила подделку официального документа, предоставляющего права, в целях его использования, при следующих обстоятельствах.

В двадцатых числах марта 2017 года ФИО1, находясь ...., в целях дальнейшего использования решила подделать паспорт серии №, выданный ей УВД г. Коврова и Ковровского района Владимирской области Дата обезл.. Во исполнение своего преступного умысла ФИО1, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, при помощи ленты «скотч» вклеила паспорт серии № страницу №5 с местом регистрации по адресу: ...., вырванную из паспорта гражданина Российской Федерации серии №, выданного УВД г. Коврова и Ковровского района Владимирской области Дата обезл. на имя М.А.И., тем самым незаконно наделила себя правом регистрационного учёта граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации, предусмотренного ст.5 Закона Российской Федерации от 25.06.1993 №5242-1 «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации».

Действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на использование указанного выше поддельного документа, ФИО1, осознавая, что её паспорт гражданина Российской Федерации серии №, выданный ей УВД г. Коврова и Ковровского района Владимирской области Дата обезл., является заведомо подложным документом, в той части, в которой он содержит сведения о регистрации на территории Российской Федерации, 06.04.2017 около 10 часов 40 минут, находясь в помещении ГУЗ «Патакинская областная туберкулёзная больница», расположенной по адресу: ...., предъявила медицинской сестре А.Е.А. свой паспорт гражданина Российской Федерации серии №, выданный ей УВД г. Коврова и Ковровского района Владимирской области Дата обезл., в котором согласно заключению эксперта от 24.08.2017 № имеется изменение первоначального содержания в виде замены страницы №5 паспорта с серией № с последующей вклейкой при помощи липкой ленты «скотч» страницы №5 от паспорта гражданина Российской Федерации с серией №.

Органами дознания ФИО1 предъявлено обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.327 УК РФ, - в подделке официального документа, предоставляющего права, в целях его использования.

Подсудимая ФИО1 понимает существо предъявленного ей обвинения, соглашается с ним в полном объёме; она своевременно, добровольно и в присутствие защитника заявила ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, осознаёт характер и последствия заявленного ею ходатайства.

Защитник Хисамутдинов Р.Х., государственный обвинитель Абрамова Е.А. не возражали против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства. 

С учетом изложенного, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, в связи с чем должен быть постановлен обвинительный приговор.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.327 УК РФ как подделку официального документа, предоставляющего права, в целях его использования.

Решая вопрос о мере наказания, суд исходит из следующего.

Согласно ч.2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Суд учитывает требования ст.6, ч.3 ст.60 УК РФ - личность подсудимой; характер и степень общественной опасности совершенного преступления; обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание; влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи. 

ФИО1 вину признала полностью, раскаялась в содеянном. Указанное обстоятельство в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признано судом в качестве смягчающего наказание. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Суд учитывает также, что ФИО1 впервые совершила преступление небольшой тяжести, состоит в браке, к административной ответственности не привлекалась, имеет постоянное место жительства, на учёте у врачей психиатра и нарколога не состоит, удовлетворительно характеризуется по месту жительства. 

Обстоятельства, признанные судом смягчающими наказание, иные сведения о личности подсудимой, как каждое в отдельности, так и в совокупности, с учетом характера совершенного преступления, обстоятельств его совершения, не свидетельствуют о наличии оснований для назначения подсудимой ФИО1 наказания с применением требований ст.64 УК РФ. 

В соответствии с ч.5 ст.62 УК РФ при постановлении обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства наказание не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию со ФИО1 не подлежат.

Вещественное доказательство - паспорт серии №, выданный УВД г. Коврова и Ковровского района Владимирской области Дата обезл. на имя ФИО1, в силу п.5 ч.3 ст.81 УПК РФ надлежит хранить при деле.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 304 - 309, 316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.327 УК РФ, и назначить ей наказание в виде ограничения свободы на срок 1 (один) год. 

Установить ФИО1 следующие ограничения: запрет выезда за пределы муниципального образования город Ковров Владимирской области без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осуждёнными наказания в виде ограничения свободы; запрет изменения места жительства или пребывания без согласия указанного специализированного органа.

Возложить на ФИО1 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осуждёнными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации. 

Меру пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении оставить ФИО1 без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательство - паспорт серии №, выданный УВД г. Коврова и Ковровского района Владимирской области Дата обезл. на имя ФИО1, хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Камешковский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. Разъяснить, что если осужденная заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в её апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий Г.А.Малиновская